(3) İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Kapulu Ocakları I* s. 126

(4) Ahmet Refik, *On altıncı asrda İstanbul Hayatı*, s. 6.

ile bervechi istical irsal itmek üzere olasin bu babda Halep defterdarına dahi masraf için lâzım olan akçe Halep hazinesinden viresin deyu hükmüm gönderilmiştir (Korkuda virildi) Fi 18 R 987 (1579) (4) .

Desika III.

Yeni İl ve Türkmeni Halep'teki aşiretlere gönderilen defter.

İşbu sene mübarekede meûnet ve levazımı seferiyelerin görmek üzere elişer gurus ile Türkmen ve Ekrad aşayirinden seferi hümayuna me'mur olan süvari asker ile binefsihim gelmeleri ferman olunan boy beğleri ve kethudaları ve iş erlerinin alelesami defteridir 2 sene 1101 (1689) (5) .

Defterin Adana'ya ait olan kısmı alınmıştır:

Adana eyaletinde ve Kars Zülkadriyye sakinlerinden olan boy beğleri ve kethuda ve iş erleri:

Karslı Yusuf ağa oğlu
Ismail ağa

Abdülkerim ağa karındaşı oğlu Ahmed ağa

Derviş Paşa Fazlı Efendi oğulları
oğlu bey Sakini Adana

8-9 ncu asrın üslûbû ile küfi yazılar bazen tezyini mahiyettedir. Bazen de çanakçının isminden mürekkep tezyini yazılara raslanır.

— DEVAMI 17 nci SAYFADA —

Mısır Sultanı Şeyh Müeyyed Devrinde Ramazan, Karaman ve Zülkadir oğullarına ait bazı vakalar (1416-1421)

Şevki BERKER

B İ B L İ Y O G R A F Y A

821 (1418) den (1421) tarihine kadar Ramazan, Karaman ve Zülkadir oğullarına ait Osmanlı tarihlerinde hemen hiçbir malûmat yoktur. Ancak Türkçeye çevrilmiş bazı İslâm umumi tarihleri ile Arapça eserlerde tafsilât vardır. Aynı'nin Türkçeye çevrilen *İhtilâcümân*'i bu meyandadır. Fakat bu tercümenin tam ve tekmil bir takımı mevcut değildir.

I — Mevzu bahis devre için, *İhtilâcümân fi tarihi ehlizaman*'ın muhtelif Türkçe nüshaları İstanbul kütüphanelerinde mevcuttur:

a. — Bağdat köşktü Ktb., No. 280, c. VIII, 712 (1312) — 850 (1146) yılları. — Emanet-i Hazine Ktb., No 1378, 710 (1310) dan 850 (1454) e kadar olan vakalar. — Fatih Pertev Paşa Ktb., No. 481, 626 (1228) dan 850 (1446) ye kadar.

b. — Arapça nüshaları: Ahmed-i Sâlis Ktb., No. 2911, c. XIX, 799 (1396) — 850 (1446) yılları. — Aynı Ktb., No 2912, 624 (1226) den 850 (1446) senesine kadar. — Carullah Ef. Ktb., No 1591, c. IV, 621 (1224) den 850 (1446) ye kadar. — Selim ağa Ktb, No 69, c. IV, 621 (1224) 850 (1446) yılları. — Süleymaniye Ktb., Peşir Ağa, No 457, 626 (1228) — 850 (1446) .

II — Ebülmehasin b. Tanrı Berdi, *Ennücümüzzühre fi ahbarımsırvetkahire*.

III — İbni Hacer, *İbbaülgümür*.

IV — İbni İyâs, *Bedayiuszübür fi vekiyyiddükür* (Bulak tab'ı 1311), c. II . İbni İyâs'ın bu eseri Mısır Sultanı Şeyh Müeyyed hakkında malûmat vermektedir.

IX — Halil Ethem, " *Karaman oğulları hakkında Vesâiki Mahtûke* .. Ta. Os. En. Mec., İst., I Şubat 1327 cüz XII.

X — Halil Ethem, *Kayseriye Şehri* İst., 1334.

XI — İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devleti Teşkilâtına Medhal* İst., 1941.

XIII — Kara Çelebi Zade, *Ravzatülebrar*, Bulak, 1248 (1832) .

XIV — Rifal, *Nakdüstevarih*, İst., 1296.

XV, asrın birinci yarısında Osmanlı - Karaman mücadelesi devam ederken Karaman oğlu Mehmet Bey (805 1402-824 1421) Mısır Sultanı Müeyyed Şeyh'in (815-1412—824 1421) metbuiyetini kabul ederek namına para bastırması ve 820 (1417) yılında da hutbe okutturmuştu.

Çukurova ile Karaman havalisinin siyasi hayatında müessir olan Müeyyed Şeyh, Çerkes Kölemen hükümdarlarının meşhurlarındandır. (1)

Sultan Berkuk'un azadlılarından ve Mısır'ın en nüfuzlu ümerasından olan Melik Müeyyed, Abbasi

halifesi Müstain Billah Ebülfadl Abbas - el Mütevekkil'in hali üzerine ümeranın ittifakile Mısır Sultanı seçildi. Şam valisi Nevruz Bey ve diğer muhalifler, halifeyi bir kaleye hapsedmesinden dolayı, Müeyyed aleyhinde çalıştırlarsa da muvaffak olamayıp katlolundular. (2)

822 (1419) tarihinde Osmanlı hükümdarı I. Mehmet'den Şeyh Müeyyed'e bir mektup gönderildi. (3) Alim ve dirayetli bir zat olan Müeyyed, ilim ve san'at adamlarını himaye ederdi. 824 (1421) tarihinde vefat etti. (4)

Melik Müeyyed Şeyh, namına kesilen para ve okunan hutbe ile iktifa etmiyerek Mehmet Beyden Tarsus'u da istedi. Fakat sultanın bu talebi reddedildiğinden Tarsus harble Mısır idaresine geçti. 819 (1416) Mısır Sultanı aynı yılda Sis kalesini de Ermeni Tekfurundan zapta muvaffak oldu. (5) Bunun üzerine Ramazan oğlu İbrahim bey (819-1416—830 1427) Karaman oğlu Mehmet beyle (804-1402—827-1424) ittifak ederek Tarsus'u muhasara altına aldılar. 821 (1418) Muhasara esnasında Mehmet bey hastalandı; yerine geçen oğlu Mustafa bey, 821 (1418) yılının Ramazanında Tarsus'u Mısırlılardan almağa muvaffak oldu. Aşağı yukarı aynı tarihte Zülkadir oğlu Ali bey (6) Kardeşi Mehmet beyin hücumu karşısında Haleb'e kaçmış, Karaman oğlu Ali Bey de biraderi Mehmet beyle anlaşamıyarak Mısır'a kaçıp Melik Müeyyed'e iltica etmişti.

Bu vaziyetler dolayısıyla Müeyyed Şeyh, oğlu Sarımüddin İbrahim'i başkumandan tayin ederek — Emir Tatar ve bazı ümera ile birlikte — Anadolu'ya gönderdi. 822 (1419) Sarımüddin İbrahim, Rabiülâhîr'in başlarında Kayseri şehir ve kalesini zaptetti. (7) Zülkadir oğlu Mehmet Bey, Mısır hükümeti tarafından Kayseri Valisi tayin edildi; Mehmet bey Sultanın namına hutbe okutup bara bastırıldığı gibi kale kapılarında birine de Sultanın ismine bir kitabe hâkettirdi.

Ali Bey, bütün Karaman memleketlerinde Sultan Müeyyed namına hutbe okuttuğu gibi (9) para da bastırdı. Sultan Müeyyed ise müverrih Aynî'yi 823 (1240) te Karaman oğlu Ali Beye hilat ilbas ve şehirleri tahrir etmek üzere Karaman'a gönderdi. (10)

Bu zaferden sonra Mısır başkumandanı Sarımüddin İbrahim, Karaman'dan Haleb'e geldi. 822 (1419) (11) Diğer taraftan Mısır'ın Şam valisi, Ramazan oğlu İbrahim Beyle Karaman oğlu Mustafa Beyi Adana civarında mağlûp ederek Adana ve Tarsus'u istirdada muvaffak oldu. (12) Bilâhare Ramazan oğlu İbrahim bey, müttefikleri olan Karaman oğlu Mehmet ve Mustafa beylerle birlikte Kayseriye hareket etti.